[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 ноября 2020 года                                                                             № 115
ст.Сергиевская
Об утверждении ведомственной  целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Сергиевском сельском поселении Кореновского района на 2021  год»

В соответствии с Федеральным  законом  Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 3 марта 2010 года  № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае», постановлением администрации Сергиевского  сельского поселения Кореновского района от 23 октября 2020 года № 104  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Сергиевском сельском поселении Кореновского района»,  администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Сергиевском сельском поселении Кореновского района на 2021 год» (прилагается).

2. Общему отделу администрации  Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Горгоцкая) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить  на официальном сайте администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление  вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Глава
Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                            А.П. Мозговой
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Сергиевского сельского поселения
Кореновского района
 10 ноября 2020года  № 115
Паспорт
ведомственной целевой программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Сергиевском сельском поселении Кореновского района на 2021 год»
Наименование главного распорядителя: администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

Разработчик программы: администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

Исполнитель программы: администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

Основание для разработки ведомственной целевой программы: Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»

Цели ведомственной целевой программы:
Цели - сокращение расходной части бюджета на энергообеспечение уличного освещения, а также муниципальных учреждений,  экономия средств бюджета и предприятий, осуществляющих регулируемые виды деятельности за счет выявления нерационального использования энергоресурсов и повышения эффективности их использования, снижение потребления энергетических ресурсов.

Реализация энергосберегающей политики на территории поселения;

Обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых и

потребляемых энергетических ресурсов;

Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов;

Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов (малые люминисцентные лампы, с последующим переходом на светодиодные лампы);

Замена оголенных проводов линий электропередач на провода СИП.

Задачи ведомственной целевой программы:
Анализ фактического энергопотребления на объектах администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района, организациях осуществляющих регулируемые виды деятельности;

Формирование информационной базы нормативно-правовых актов по повышению эффективности использования энергоресурсов

Перечень  целевых показателей ведомственной целевой программы:
Целевые индикаторы:

Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные:

Базовый показатель в 2020 (прогноз) году 229 шт. светильников уличного освещения, в том числе 180 шт. энергосберегающие;

2021 год планируемый показатель 229 шт. светильников уличного освещения, в том числе 200 шт. энергосберегающие

Объемы и источники финансирования:
Объем финансирования программы    30,5    тысяч рублей, в том числе:

на 2021 год –    30,5      тысяч рублей;

Источник финансирования – местный бюджет

Сроки реализации ведомственной целевой программы:
август 2021 год

Раздел 1. «Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы»
В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть расходов организации. В условиях увеличения тарифов и цен на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо. Создание условий для повышения эффективности использования

энергетических ресурсов становится одной из приоритетных задач развития организации.

Основными поставщиками энергетических ресурсов и коммунальных услуг администрации Сергиевского сельского поселения являются: электрической энергии – ПАО «ТНС энерго Кубань»;

отопление – ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар»;

воды – МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сергиевского сельского поселения.

Оплата энергетических ресурсов потребляемых организацией осуществляется организацией самостоятельно.

Потребности только администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района по оплате за электроэнергию    в 2017 году составили –282,900тысяч рублей (36,071 тыс.кВат*час*год), в 2018 году –282,900тысяч рублей (36,071 тыс.кВат*час*год), в 2019 году – 298,500тысяч рублей (36,071 тыскВфт*час*год), в 2020 году – 400,0 тысяч рублей ( 39,818 тыс.кВт*час*год). Реализация политики энергосбережения на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района основана на принципах приоритета эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат бюджетных средств.

Решение проблем энергосбережения в каждой организации, предприятии осуществляющем регулируемые виды деятельности требует согласования основных направлений деятельности на основе использования единой нормативно-правовой и методической базы.

Специфика повышения энергоэффективности по разным направлениям деятельности вызывает необходимость выделения следующих направлений по реализации программных мероприятий:

Повышение энергоэффективности в электроснабжении;

Повышение энергоэффективности в организациях бюджетной сферы и сферы услуг;

Нормативно-правовое и информационное обеспечение деятельности по повышению энергоэффективности.

Характеристика систем учета уличного  освещения

	№ абонентской ТП(№ питающего фидера, группы, ячейки))
	Марка счетчика
	Класс точности
	Тип включения (прямого/трансформаторного)

	Дата последней поверки

	  СГ31 УП 203
	Меркурий 201.5
	1
	прямой

	03.2017

	 СГ 3 УП 203
	СЕ-101
	1
	прямой

	03.2013

	 СГ 3 УП 215
	Меркурий 201.5
	1
	прямой

	02.2014

	 СГ 51 ТП 217
	Меркурий 201.5
	1
	прямой

	03.2014

	СГ 51 ТП 222
	Меркурий 201.5
	1
	прямой

	04.2014

	СГ 51 ТП 216
	Меркурий 201.5
	1
	прямой

	03.2014

	СГ 31 ТП 202
	Меркурий 201,5
	1
	прямой

	03.2014

	СГ 31 ТП 256
	Меркурий 201,5
	1
	прямой

	03.2014

	 СГ 51 ТП 218
	Меркурий 201.5
	1
	прямой

	03.2014

	 СГ 51 ТП 210
	Меркурий 201,5
	1
	прямой

	03.2014

	 СГ 31 204
	Меркурий 201.5
	1
	прямой

	03.2014

Доля объема  электрической энергии, расчеты за которую производятся с использованием узлов учета 100%, и по уличному освещению и по зданию администрации, в течение последних пяти лет.

	Характеристики системы уличного освещения

	Общие данные о светильниках

	Тип светильника
	Тип лампы
	Кол-во светильников

	ЖКУ-150
	дНат
	2

	ЖКУ-70
	дНат
	2

	РКУ-250
	дНат
	3

	ЖКУ-70(одиночные светильники) светодиоидные
	дНат
	222

	ИТОГО

	229

	Данные о приборах учета

	Количество ТП
	29

	Данные о потреблении электроэнергии

	Число часов использования сетей уличного освещения в год, час.
	820

	Общая установленная мощность системы освещения, кВт
	104,25

	Общее количество ламп в системе освещения, шт.
	229

	Другие количественные показатели сетей наружного (уличного) освещения

	Общая протяженность улично-дорожной сети, км
	44,7

	Общая длина фактически освещенной улично-дорожной сети, км
	28

	Количество опор на воздушной линии всего, шт.
	925

Решение проблем энергосбережения в каждой организации, предприятии осуществляющем регулируемые виды деятельности требует согласования основных направлений деятельности на основе использования единой нормативно-правовой и методической базы.

Специфика повышения энергоэффективности по разным направлениям деятельности вызывает необходимость выделения следующих направлений по реализации программных мероприятий:

Повышение энергоэффективности в электроснабжении;

Нормативно-правовое и информационное обеспечение деятельности по повышению энергоэффективности.

Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации»

Цели:

Реализация энергосберегающей политики на территории поселения;

Обеспечение точности, достоверности и единства учета отпускаемых и

потребляемых энергетических ресурсов;

Оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов;

Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов (малые люминисцентные лампы, с последующим переходом на светодиодные лампы);
Замена оголенных проводов линий электропередач на провода СИП.

Задачи:

Анализ фактического энергопотребления на объектах администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района, организациях осуществляющих регулируемые виды деятельности;

Формирование информационной базы нормативно-правовых актов по повышению эффективности использования энергоресурсов.

Раздел 3. Перечень  мероприятий ведомственной целевой программы
Сроки реализации  Программы рассчитаны на 2021 год. При  необходимости  возможна  корректировка мероприятий Программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2021 год для реализации программы составляет 30,5 тысяч рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные -  в 2021 году планируется закупка материалов (Лампы энергосбререгающие
	2021
	Август  2021
	30,5

	30,5

Раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы»
Программа реализуется за счет средств, выделяемых из бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Финансирование данной программы предусмотрено в размере 25,1 тыс. рублей, на следующие мероприятия:

Раздел 5 «Механизм реализации ведомственной целевой программы»
Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Сергиевского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Сергиевского сельского поселения.

Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 23 октября  2020 года № 104 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Сергиевском сельском поселении Кореновского района».

Раздел 6 «Оценка социально-экономической эффективности ведомственной целевой программы»
В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

Повышение уровня информированности населения об установленных Федеральным законом правах и обязанностях физических лиц, о требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, и иных требованиях Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» закупка информационного стенда для размещения нормативных документов;

повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные.
Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации будут проводиться мероприятия по энергосбережению.

Выполнение программы позволит повысить безопасность эксплуатации и надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование. Сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки услуг потребителям. Обеспечить более рациональное использование водных ресурсов. Улучшить экологическое и санитарно-эпидемиологическое состояние территории.

Целевые  показатели,  отражающие оснащенность приборами учета энергетических ресурсов (отношение количества объектов, подключенных к электрическим сетям электроснабжения - Питающие подстанции (питающего фидера, группы, ячейки) 28 единиц, в течение трех последних лет  без изменения, этот показатель  планируется и на 2021 год.

        Целевые  показатели,  отражающие обеспеченность узлами учета также на протяжении трех последних лет без изменения, т.е. в динамике  уровень  этого показателя  в 2021 году планируется на уровне - 17 единиц.

     Расход электрической  энергии на снабжение уличного освещения 382394,00 рублей (оплата за уличное освещение  в 2019 году) /4200 человек (число жителей поселения), таким образом  на 1 жителя  поселения по уличному освещению составляет 91,0 рублей, в 2020 году 400000,00 рублей  /4299 человек (число жителей поселения), таким образом  на 1 жителя  поселения по уличному освещению составляет 93,0 рублей, данный показатель в 2021 году,   за счет  реконструкции существующий системы уличного освещения (ввод дополнительных  светильников, но вместо ДРЛ , установка энергосберегающих ламп) планируется данный показатель довести до уровня 114,01рублей на 1 жителя.

Доля объемов природного газа, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на территории Сергиевского сельского поселения 95%.

Теплоэнергия не используется, водоснабжения здания нет.

	Наименование показателя
	Базовый показатель за 2020год
	План

2021 год

	наличие в администрации Сергиевского сельского поселения, муниципальных бюджетных учреждениях актов энергетических обследований
	имеется
	имеется

	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий муниципальной собственности, а также объектов уличного освещения, замена ламп накаливания на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные.
	229 шт. светильников уличного освещения, в том числе 180 шт. энергосберегающие
	229 шт. светильников уличного освещения, в том числе 180 шт. энергосберегающие

Планируемый  расход электрической энергии в 2021 году:

функционируют 229 ламп на уровне базового года,   энергосберегающие  лампы  мощностью 32 Вт – итоговая мощность всех ламп в 2021 году: 229 шт. х 0,032 кВт =7,3 кВт.

Экономия мощности 10,9 кВт (мощность) х 2960,1 час (период работы в год)=32265,2кВт \час - годовой объем экономии электрической энергии  (ожидаемый результат в натуральном выражении). 32265,2 х 7,21 рублей за кВт (цена) =232631,75 рублей в год  - стоимость за уличное освещение (ожидаемый результат в стоимостном выражении).

Справочно: экономия рассчитана при условии, что не будут введены новые точки энергопотребления. Средний срок службы энергосберегающих ламп 10000 часов (в 10 раз больше, чем у ламп накаливания), включение происходит без мерцания лампы, обеспечивая ее равномерное свечение.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                            А.П. Мозговой